
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  21Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018
Processo: 2017/337500
Objeto: Aquisição de Desumidifi cador Portátil de Ar ambiente 
para as salas de equipamentos de grande porte.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DISTRIBUIDORA HOSPITALAB LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 8.850,00
 Belém, 14 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 290825
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2017
Processo: 2017/188430
Objeto: Aquisição de Desumidifi cador Portátil de Ar ambiente 
para as salas de equipamentos de grande porte.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ALL WORK COMERCIAL – EIRELI - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 8.399,76
 Belém, 14 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 290826

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2018/GP-FSCMP.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Portaria n.º108/2017/GP-FSCMP que 
designou os membros da comissão Permanente de licitações da 
FSCMP, com vigência até o dia 15 de março de 2018,
CONSIDERANDO que a Lei Federal n.º 8.666/93 que trata de 
licitações e contratos administrativos estabelece no § 4º do 
seu artigo 51 que a investidura dos membros das comissões 
permanentes não excederá a 1(um) ano, vedada a recondução 
da totalidade de seus membros para a mesma comissão no 
período subseqüente.
R E S O L V E:
 I - Designar os membros titulares da Comissão Permanente de 
licitação da FSCMP, os servidores ISIS SOUZA COIMBRA Matricula 
5919912/2, PAULO SERGIO FERREIRA SOARES Matricula: 
2002370/2, MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Matricula: 54181350/2, para sob a presidência do primeiro, 
realizar as licitações do tipo pregão, concorrência, tomada de 
preços e convite, previstos nos incisos I, II e III do artigo 22 da 
Lei Federal N.º 8.666/93, pelo período de 12 (doze) meses.
II – Designar Membros Suplentes, FERNANDO SÉRGIO 
MENDONÇA DE SOUZA, matrícula n.º 5175240/018 e EDNA 
CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, matrícula n.º 57174890/1, 
TALITA DA SILVA ANTUNES, matrícula n.º 57174426/1 para 
substituir os membros titulares em seus impedimentos.
III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de Março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 291015

PORTARIA nº 113/2018 – GAPE/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria nº 029/2018, de 02 de 
janeiro de 2018, publicada no DOE nº 33541, de 19 de 
janeiro de 2018, de Processo Administrativo Disciplinar de 
protocolo nº 2014/217853;
Considerando os termos do Memo. nº 026/2018– CPPS/
PRES/FSCMP, que trata de solicitação de prorrogação dos 
prazos.
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar 19/03/2018, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar 
de protocolo nº 2014/217853.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de março de 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 291183

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ANA FLAVIA GUIMARAES RAMOS DA SILVA, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2018/8941, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 01/03/2018
Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291254
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ELIENE MORAES CORDOVIL, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 01/03/2018
Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291251

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 112/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor ROMULO FURTADO MONTEIRO DE 
CARVALHO, Id. Funcional nº 5540801/2, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Patrimônio, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 
60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291186

PORTARIA Nº 110/2018 – GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 001/2018 de 
22/02/2018 .
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 398/2016-GAP/FSCMP, de 
22/06/2016, publicada no DOE nº 33.155de 24/06/2016, que 
nomeou o Comitê Transfusional da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o 
referido Comitê:

NOME SETOR CONDIÇÃO

MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO AGTR
FARMCÊUTICO 
BIOQUÍMICO – 
PRESIDENTE

JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS DTAS ENFERMEIRO
SILVIA HELENA DA SILVA SA 
TEIXEIRA AGTR MEDICO

ANDRE LUIZ QUEIROZ GCIR ENFERMEIRO
ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS ALCON MÉDICO
DANIEL GOMES DE LIMA AGTR MEDICO
NILMA CLAUDIA DA SILVA SANTA 
BRIGIDA ASGR ENFERMEIRO

MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO AGTR FARMACÊUTICO
CLAUDIA TEREZA FONSECA NBPS ASSISTENTE SOCIAL

JEFFERSON BARROS DE FREITAS AGTR TECNICO DE 
LABORATORIO

ROSIANE DA SILVA GONÇALVES AGTR ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291188

PORTARIA Nº 111/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/03/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor ANTONIO CARLOS BAIMA PINTO, 
Id. Funcional nº 5889628/3, Analista de Sistemas, lotado na 
Gerência de Tecnologia da Informação, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291187

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 163/2018 – AJUR/GEAPE/HEMOPA, de 12 
de março de 2018.
A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo Administrativo n. 
2018/87314.
RESOLVE,
I- EXCLUIR o adicional de insalubridade concedido à servidora 
ROSA MARIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57175454/1, 
Agente Administrativo, a contar de 11/10/2017, considerando a 
remoção da servidora para a Auditoria Interna.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 291036

PORTARIA Nº.  169/2018 – AJUR/GEAPE/HEMOPA, de 14 
de março de 2018.
A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Administrativo n. 2018/101305;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base a servidora abaixo 
relacionada, vínculo temporário, ante a realização de atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR 
DE:

Luiza Maria Ferreira 
Gonçalves Pires.

COLAB/
Recep. de 
Laboratórios

5939645/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 19/02/2018

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 291038


